Para elaboração do orçamento, realizou-se uma pesquisa de 

preços em duas gráficas da cidade. A partir dos dados obtidos, foram elaboradas as tabelas 

comparativas, apresentando os valores propostos por cada uma.

Para a produção da cartilha, a Prefeitura terá um custo aproximado de R$ 11.500,00 

(onze mil e quinhentos reais) na primeira gráfica e R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais) na 

segunda gráfica. Esses valores correspondem ao somatório dos serviços de revisão e redação, 

design e encadernação.

Os valores poderão ser negociados caso haja aumento significativo na quantidade de 

exemplares impressos ou alterações decorrentes da variação de preços entre o período da